BỘ CÔNG THƯƠNG
    TRƯỜNG CAO ĐẲNG

KỸ THUẬT CÔNG NGHIỆP
	  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                       Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:               /QĐ-CĐKTCN

	           Bắc Giang , ngày ….. tháng ….. năm 20…

QUYẾT ĐỊNH

V/v: Ban hành Quy định công tác Nghiên cứu khoa học của Sinh viên

trong Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghiệp

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG CAO ĐẲNG KỸ THUẬT CÔNG NGHIỆP
· Căn cứ Nghị định số 81/2002/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2002 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Khoa học và Công nghệ;

· Căn cứ quyết định số: 19/2012/TT-BGDĐT ngày 01 tháng 6 năm 2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy định về hoạt động nghiên cứu khoa học của sinh viên trong các cơ sở giáo dục đại học;

· Căn cứ Thông tư số: 22/2011/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 5 năm 2011 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy định về hoạt động khoa học và công nghệ trong các cơ sở giáo dục đại học;

· Căn cứ Quyết định số 2965/QĐ-BCT ngày 07 tháng 4 năm 2014 của Bộ Trưởng Bộ Công Thương về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức bộ máy của Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghiệp;

· Theo đề nghị của Trung tâm nghiên cứu và phát triển.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1: Ban hành kèm theo quyết định này “Quy định về hoạt động Nghiên cứu khoa học của Sinh viên trong Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghiệp”.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3: Các Ông (Bà) Trưởng Phòng, Khoa, Trung tâm chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

HIỆU TRƯỞNG

Nơi nhận:

· Như Điều 3;

· Vụ Khoa học & Công nghệ (để báo cáo);
· Đoàn TNCS HCM (để phối hợp);
· Lưu VT, R&D.

                                Đặng Thanh Thủy
	      BỘ CÔNG THƯƠNG
   TRƯỜNG CAO ĐẲNG

KỸ THUẬT CÔNG NGHIỆP
	         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                       Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	 Bắc Giang , ngày ….. tháng ….. năm 20…

QUY ĐỊNH
Về hoạt động nghiên cứu khoa học của sinh viên

trong Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghiệp
(Ban hành kèm theo Quyết định  số           /QĐ-CĐKTCN  ngày      tháng

năm 2014 của Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghiệp)

CHƯƠNG  I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1: Mục đích nghiên cứu khoa học

Nghiên cứu khoa học (NCKH) là nhiệm vụ và quyền lợi của sinh viên Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghiệp nhằm mục đích:

· Góp phần nâng cao chất lượng đào tạo và tự đào tạo của sinh viên.

· Giúp sinh viên tiếp cận và biết vận dụng các phương pháp NCKH, tạo điều kiện để sinh viên đi sâu tìm hiểu, nghiên cứu những vấn đề cụ thể mà chuyên môn đặt ra.

· Vận dụng kiến thức đã học và phương pháp NCKH để giải quyết một số vấn đề khoa học và thực tiễn trong lĩnh vực tại thời điểm sinh viên đang học.

· Phát hiện và bồi dưỡng những tài năng trẻ trong nghiên cứu khoa học; xây dựng và đẩy mạnh phong trào nghiên cứu khoa học trong sinh viên.

Điều 2: Yêu cầu về NCKH của sinh viên

· Phù hợp với khả năng và nguyện vọng của sinh viên.

· Phù hợp với nội dung của chương trình đào tạo và một số đòi hỏi thực tiễn của xã hội

· Phù hợp với định hướng và kế hoạch hoạt động khoa học của Nhà trường,

· Không ảnh hưởng đến việc học tập chính khóa của sinh viên.

Điều 3: Nội dung và hình thức nghiên cứu khoa học

- Nghiên cứu những vấn đề thuộc lĩnh vực được đào tạo

- Tham gia triển khai áp dụng những tiến bộ khoa học và công nghệ vào sản xuất, đời sống.

- Tham gia thực hiện các đề tài hợp đồng nghiên cứu với các doanh nghiệp.

- Tham gia các hội nghị, hội thảo khoa học, hội thi sáng tạo khoa học công nghệ tuổi trẻ, triển lãm các sản phẩm KHCN, thi tìm hiểu về các lĩnh vực chuyên môn, tham gia câu lạc bộ khoa học sinh viên….

Điều 4: Các cấp độ của đề tài NCKH trong sinh viên

Thực hiện các công trình NCKH dự thi sinh viên NCKH các cấp (Khoa, Trường, Bộ Công Thương, Bộ GD&ĐT, …) và các giải thưởng khác trong và ngoài nước.

- Cấp Bộ: Tập thể sinh viên, có giảng viên làm chủ nhiệm đề tài, có thể đăng ký các đề tài cấp Bộ hoặc tương đương cấp Bộ để nghiên cứu (Giải thưởng sinh viên NCKH cấp Bộ).

- Cấp Cơ sở (cấp Trường, cấp Khoa): các đề tài có phạm vi nghiên cứu phù hợp với sinh viên trong thời gian học tập, những vấn đề nảy sinh trong môn học, thực hiện trong thời gian trong 6 tháng.
CHƯƠNG II

QUẢN LÝ NGHIÊN CỨU KHOA HỌC CỦA SINH VIÊN

Điều 5: Kế hoạch nghiên cứu khoa học của sinh viên

* Đề tài nghiên cứu: Công tác NCKH của sinh viên trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghiệp sẽ được triển khai chính thức từ tháng 11 đến hết tháng 5 năm sau.  Kế hoạch công tác NCKH của sinh viên:

· Tháng 9: Khoa chuyên môn kết hợp với Đoàn thanh niên CSHCM, Phòng CTHSSV vận động sinh viên đăng ký đề tài nộp Hội đồng khoa học (HĐKH) cấp cơ sở
· Tháng 10: HĐKH cấp cơ sở Duyệt đăng ký và tiếp nhận thuyết minh
· Tháng 11: HĐKH cấp cơ sở Duyệt thuyết minh và ra quyết định giao đề tài, làm hợp đồng giao việc
· Tháng 4, 5: HĐKH cấp cơ sở tiến hành nghiệm thu đề tài, kết quả gửi về Trung tâm R&D và Trung tâm R&D đưa các đề tài có chất lượng, đạt giải cao tham dự các cuộc thi NCKH dành cho SV các cấp. Chuẩn bị nội dung cho các Hội thi sáng tạo của sinh viên trong NCKH (nếu có).
· Tháng 6: Trung tâm R&D kết hợp HĐKH cấp cơ sở tổng kết tình hình thực hiện chương trình NCKH cho sinh viên của năm trước và đề ra kế hoạch, phương hướng, nhiệm vụ cho năm tiếp theo. Nội dung được lồng ghép trong báo cáo kết quả chuyên môn của Trung tâm R&D. Chuẩn bị triển khai chương trình cho năm tiếp theo.

* Đề tài dự thi: Kế hoạch thực hiện theo thông báo và thể lệ của từng cuộc thi.

Điều 6: Đề tài nghiên cứu khoa học

- Đề tài nghiên cứu khoa học của sinh viên có thể là một phần của đề tài các cấp do các giảng viên, cán bộ nghiên cứu chủ trì hoặc là đề tài do sinh viên tự chọn.

- Mỗi sinh viên hoặc một nhóm sinh viên thực hiện đề tài dưới sự hướng dẫn của các giảng viên, cán bộ nghiên cứu

- Đề tài nghiên cứu khoa học của sinh viên phải được thông qua Hội đồng xét duyệt, được Hiệu trưởng phê duyệt. Kết quả nghiên cứu phải được đánh giá bởi Hội đồng chấm điểm đề tài và được Hiệu trưởng phê duyệt

- Nhóm sinh viên tham gia cuộc thi sáng tạo Robocon các cấp (nếu có), được nhà trường hỗ trợ kinh phí sẽ được xem là đề tài nghiên cứu khoa học và thực hiện các quy định như đối với đề tài (trừ việc quy định về thời gian đăng ký, thực hiện và thanh lý hợp đồng)

Điều 7: Kinh phí nghiên cứu khoa học:

Nguồn kinh phí cho hoạt động NCKH của sinh viên

· Nguồn ngân sách nhà nước (NSNN) cấp cho các hoạt động khoa học và công nghệ.

· Từ nguồn thu các hợp đồng giữa doanh  nghiệp với sinh viên.

· Các nguồn kinh phí khác.

Điều 8: Trách nhiệm của Trung tâm R&D
· Tham mưu cho Hiệu trưởng về tổ chức và quản lý công tác NCKH của sinh viên.

· Đề xuất kế hoạch, nội dung, biện pháp tổ chức NCKH hàng năm của sinh viên.

· Chủ trì phối hợp với Phòng Đào tạo, Phòng Công tác Học sinh - Sinh viên, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, và các tổ chức, đoàn thể khác trong công tác nghiên cứu khoa học của sinh viên.

· Phối hợp với HĐKH cấp cơ sở tổ chức giao nhiệm vụ, triển khai thực hiện kế hoạch NCKH của sinh viên

· Hàng năm; theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch theo đúng tiến độ thời gian quy định.

· Tổ chức đánh giá và tuyển chọn các công trình NCKH của sinh viên dự thi; kết hợp với các Khoa và giáo viên hướng dẫn giúp sinh viên hoàn thiện các công trình được lựa chọn để tham gia dự thi trong và ngoài Trường.

· Phối hợp với các Khoa, các đơn vị liên quan tổ chức các hội thảo, hội nghị khoa học sinh viên, tổ chức tổng kết, đánh giá phong trào NCKH của sinh viên, xét và đề nghị khen thưởng về công tác NCKH sinh viên

· Đề xuất các phương án ứng dụng kết quả công trình nghiên cứu khoa học của sinh viên vào thực tiễn, phù hợp với mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, và trong phạm vi cho phép của trường.

· Quản lý, lưu trữ hồ sơ các đề tài NCKH sinh viên dự thi hàng năm (từ cấp Khoa trở lên).

Điều 9: Trách nhiệm của các Khoa, Bộ môn

Trách nhiệm của các Khoa chuyên môn:

· Đăng ký và tổ chức thực hiện kế hoạch NCKH của sinh viên được giao; theo dõi, chỉ đạo, bố trí lực lượng giáo viên hướng dẫn sinh viên hoàn thành nhiệm vụ NCKH

· Tổ chức thi sinh viên NCKH cấp Khoa và lựa chọn công trình gửi dự thi ở cấp Trường; lưu trữ công trình và hồ sơ đánh giá công trình sinh viên dự thi NCKH cấp Khoa hàng năm.

· Phối hợp với Trung tâm R&D, Đoàn thanh niên và các đơn vị liên quan tổ chức các hội thảo, hội nghị khoa học sinh viên, thi tìm hiểu kiến thức và các hình thức hoạt động khoa học khác của sinh viên; tổng kết đánh giá phong trào NCKH của sinh viên; xét và đề nghị khen thưởng sinh viên và giảng viên của Khoa có nhiều thành tích và đóng góp cho công tác NCKH sinh viên hàng năm.

· Phối hợp với Trung tâm R&D, Phòng đào tạo, Phòng CT HS-SV thực hiện việc tính điểm rèn luyện, khen thưởng và ghi hồ sơ cho sinh viên có thành tích NCKH theo các quyết định khen thưởng các cấp và theo quy định của Nhà trường.

· Hội đồng Khoa học cấp Khoa có trách nhiệm tư vấn về định hướng và các biện pháp tổ chức, thực hiện các hoạt động NCKH của sinh viên thuộc Khoa quản lý; xét duyệt danh mục các đề tài nghiên cứu khoa học của sinh viên theo từng năm học; Tổ chức Hội đồng đánh giá tiến độ thực hiện đề tài. Tổng hợp kết quả thực hiện các hoạt động NCKH của sinh viên gửi về Trung tâm R&D.
 Trách nhiệm của các Bộ môn:

·  Gợi ý danh mục các đề tài nghiên cứu trong phạm vi các môn học do Bộ môn đảm nhận, thống kê danh mục tài liệu tham khảo để giúp sinh viên lựa chọn đề tài nghiên cứu.

·  Phân công giáo viên hướng dẫn sinh viên NCKH theo sự chỉ đạo của Khoa.

Điều 10: Nhiệm vụ của các đơn vị liên quan

Các đơn vị liên quan trong Trường có trách nhiệm phối hợp với Trung tâm R&D và các Khoa tổ chức tốt công tác NCKH trong sinh viên của Trường:

- Phòng đào tạo: Phối hợp với Trung tâm R&D đưa kết quả NCKH vào học tập nâng cao chất lượng đào tạo của sinh viên, tính cộng điểm thưởng vào điểm rèn luyện cho sinh viên đạt giải thưởng hàng năm.

· Phòng Công tác Học sinh-sinh viên có nhiệm vụ phối hợp với Trung tâm R&D và các Khoa quản lý sinh viên thực hiện tốt công tác tính điểm rèn luyện, khen thưởng và ghi hồ sơ cho sinh viên có thành tích trong NCKH theo các quyết định khen thưởng các cấp.

    Phòng Công tác HS-SV, Đoàn Thanh niên, có nhiệm vụ phối hợp tổ chức, tuyên truyền, động viên sinh viên làm tốt nhiệm vụ NCKH

- Đoàn trường: Tổ chức phong trào NCKH thường xuyên cho sinh viên trong trường, đề xuất hội thi NCKH của sinh viên và lập phương án tổ chức thực hiện. Đoàn trường theo dõi, kiểm tra, đôn đốc thường xuyên việc thực hiện các hội thi NCKH của sinh viên.

· Phòng Tài vụ có nhiệm vụ phối hợp với Trung tâm R&D thẩm định tài chính của đề tài NCKH, thanh quyết toán kinh phí nghiên cứu cho cán bộ giáo viên và sinh viên theo chế độ quy định của trường.

Các đơn vị có liên quan khác tùy theo chức năng và nhiệm vụ có trách nhiệm tạo điều kiện tốt nhất cho sinh viên NCKH theo yêu cầu.

CHƯƠNG III

TRÁCH NHIỆM, QUYỀN LỢI CỦA SINH VIÊN THAM GIA

NGHIÊN CỨU KHOA HỌC VÀ CÁN BỘ HƯỚNG DẪN
Điều 11. Trách nhiệm của sinh viên
- Thực hiện đề tài nghiên cứu khoa học được giao theo kế hoạch hoạt động khoa học và công nghệ của Khoa, Bộ môn và Trường

- Chấp hành các quy định hiện hành về hoạt động khoa học và công nghệ. Thực hiện tốt nội quy sử dụng thiết bị, phòng thí nghiệm, tài liệu và sử dụng hiệu quả nguồn kinh phí được phân bổ.

- Kê khai thành tích NCKH theo yêu cầu của Khoa, Trường.
Điều 12. Quyền lợi của sinh viên

- Được tạo điều kiện sử dụng các thiết bị sẵn có của trường để tiến hành nghiên cứu khoa học.

- Được hỗ trợ kinh phí thực hiện công trình NCKH theo quy định của Nhà trường.

- Được tính điểm rèn luyện, khen thưởng theo quy định của Trường và Bộ Giáo dục và đào tạo.

- Được ghi thành tích NCKH trong hồ sơ sinh viên tốt nghiệp.

- Kết quả nghiên cứu khoa học của sinh viên có thể được công bố trên các kỷ yếu, tập san, tạp chí, thông báo khoa học và các phương tiện thông tin khác.

Ngoài ra,  sinh viên nào có đề tài dự thi, hoặc tham gia các hoạt động NCKH khác (hội thảo, hội nghị, hội thi, triển lãm …) thì kinh phí hỗ trợ sẽ do Hiệu trưởng xem xét và quyết định

Điều 13. Trách nhiệm và quyền lợi của cán bộ hướng dẫn

Giảng viên, cán bộ nghiên cứu có trách nhiệm tham gia hướng dẫn sinh viên nghiên cứu khoa học và được tính giờ NCKH theo Quy định của nhà trường.
  Điều 14: Khuyến khích NCKH của sinh viên

- Khuyến khích sinh viên (đặc biệt sinh viên đạt kết quả học tập khá trở lên) tham gia NCKH theo kế hoạch khoa học và công nghệ của trường.
- Khuyến khích sinh viên tham gia dự thi giải thưởng  “Sinh viên nghiên cứu khoa học” do Bộ Giáo dục và đào tạo tổ chức hàng năm và các cuộc triển lãm sản phẩm KHCN các cấp.
Điều 15: Xử lý vi phạm trong hoạt động NCKH của sinh viên
Trường hợp phát hiện thấy công trình NCKH của sinh viên thiếu tính trung thực, Hiệu trưởng sẽ căn cứ vào mức độ vi phạm để thi hành các hình thức kỷ luật thích hợp đối với tác giả công trình.

Đề tài NCKH của sinh viên không được nghiệm thu hoặc nghiệm thu với kết quả dưới trung bình sẽ bị thu hồi toàn bộ kinh phí của đề tài và giảng viên sẽ không được hưởng giờ hướng dẫn theo quy định.
CHƯƠNG IV

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 16: Quy định về công tác NCKH trong sinh viên trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghiệp có hiệu lực kể từ ngày ký. Các ông (bà) Giám đốc trung tâm R&D, Phòng Đào tạo, Phòng Công tác HS-SV, Phòng Tài vụ, Phòng Tổ chức - Hành chính, Đoàn thanh niên CSHCM, Trưởng các Khoa, Trung tâm các giảng viên chịu trách nhiệm thi hành quy định này./.

Trong quá trình triển khai thực hiện sẽ tiếp tục điều chỉnh và bổ sung nội dung quy định để phù hợp với tiến trình đổi mới trong đào tạo và nghiên cứu khoa học của Trường.

HIỆU TRƯỞNG

Đặng Thanh Thủy